noīe Bethsan, quasi in oculis plebis Israeliticæ. Est em̄ ciuitas Philistij in terminis Israel, vt in Scholastica fertur historia, & inde ea tulerunt ciues praefati, qui prae caeteris zelabantur pro honore Saul, qm̄ in principio regni sui liberauit eos de tyrannide regis Ammonitarū, vt r. Regum habetur: ideo tā irreuerentiā & cōfusibilē regis sui tractationē, etiam in extincto eius corpore, ferre æquanimiter non valebant. ¶ Veruntā iuxta Glossam, Hebraei dicunt, per Bethsan intelligi domum seu phanum Dagon, quae interpretatur domus dormitiis, vbi corpus eius dicitur fuisse suspensum. Alia verō est Bethsan, de qua in libro Iosuae ac Iudicū legitur, & interpretatur domus securitatis. tuleruntq; ea in Iabes, & sepelierunt ossa eorum subter quercū que erat in Iabes.] p̄ oppidum illud in Iylua, in qua fuit quercus formosa. Vnde r. Regum habetur, sepelierunt ea in nemore Iabes. Sic & in Genesi habetur, q̄ Debora nutrix Rebeccae, sepulta est ad radices Bethel subter quercum, [et ieiunauerunt septē diebus, in signum mœroris. Vnde & Abner occiso, David noluit māducare ante solis occasum, vel pro peccatis defunctorū, abstinētiā illam pœnitētiāliter cōpleuerunt. [Mortuus est ergo Saul, p̄pter iniquitates suas,] Qui dicitur eū esse saluatū, fatētur eum pro excessibus suis in hac vita punitum, & victū à Philistaeis, quauis non plenē purgatum, & ita mortuus est, p̄pter iniquitates suas, sicut moriuntur latrones & homicidæ propter scelera sua, qui tñ si pœniteant verē, saluātur. Deinde iniquitates Saulis exprimuntur in particulari, [eo q̄ prauaricatus sit mandatū dñi quod praeeperat.] Iei per Samuelem de interficiēdis Amalechitis & eorum pecoribus, [et non custodierit illud.] Nam cōtra p̄ceptū Dei pepercit regi illorum melioribusq; pecoribus, prout r. Reg. diffusius legitur. sed in super etiā pythonissam cōsulerit.] à muliere spiritū pythonicum & artē magicam habente & exercente quae fuit quid sibi acciderit, & qd esset acturus, quod in Leuitico & Deute. fuit, phibitum. [nec sperauerit in dño,] quia cum dñs sibi nō ruderet, neq; per somnia, neq; per facēdotes, nec per p̄phetas, recurrit ad magicam artē. De his tñ secundū praefatā opinionē pœnituit verbis Samuelis auditis. Alij dicunt eum non pœnituisse veraciter, sed propter iniquitates suas occisum ac derelictum à dño, & hoc sancti cōmuniū dicunt, & textui magis consonū esse videtur. Nihilominus Magister in historijs ait, Saul sciens & prudens festina bar ad mortem: soli quippe magnanimes, sunt rerum terribiliū contemptores. Hæc magnanimitas maximē conuenit regibus, quos propter excellentiam principatus non solum malos esse non licet, sed nec mediocriter bonos circa subiectos, Hæc ibi. ¶ Præterea queri potest, si Saul propter iniquitates suas est occisus, cur Ionathas filius eius virtuosus est interfecit? Respondetur, q̄ nec ipse sine quotidianis fuit peccatis: idcirco & eius occisio fuit sua purgatio & augmentum salutis. Saul quoq; in filijs suis punitus est, quod Deus iustus atq; omnipotens ordinauit in bonum illorum, & specialiter in melius Ionathæ, cuius virtuositas primo

1. Reg. 31.

1. Reg. 31.

Ibidem.

1. Reg. 13.

Iosue 17. Iudicum. 7.

1. Reg. 31. Gene. 35. 2. Reg. 3.

1. Reg. 15.

1. Reg. 18. Leui. 20. Leui. 18. 1. Reg. 28.

Pet. Co. hist. lib. 1. Re. ca. 27.

1. Reg. 14. 18. 20.

1. Reg. 14. 18. 20. 22. 23. multipliciter cōmendatur. Quid autem putandum videatur de Saulis saluatione, primo Regum requiratur. [Propter quod interfecit eum, & transfudit regnum eius ad David filium Isai.] ¶ Postremo sp̄ialis sensus huius cap. r. Reg. discussus est.

¶ Declaratio capituli vndecimi: Congregatus est igitur omnis Israel ad David in Hebron. Articulus vndecimus.

NVnc recitatur, qualiter factus sit David rex super vniuersum Israeliticum populum. [Congregatus est igitur omnis Israel ad David] hoc est, quidam, imō & multi notabiles viri de qualibet tribu, [in Hebron.] Hoc fuit post mortem Abner ac Isboferth, dum populus p̄ certo percepit, q̄ David innocens fuit de morte illorum, [dicens: Os tuum fumus & caro tua plūmus,] 1. Reg. 5. cognati & fratres tui, quia ex eisdem patriarchis sumus exorti, teq; amamus vt fratrem, idcirco non suspicaris q̄ fraudulenter loquamur. [Heri quoq; & nudistertius.] dieb; praeteritis, [cum adhuc regnaret Saul] rex super nos, [tu eras qui educebas & introducebas Israel.] exercitui praefuisti, non tamen assidue nec vniuersaliter, quia sic Abner praefuit cunctis, & bellatores eduxisti ad pugnam, atq; obtento triumpho reduxisti eosdem. Vnde primo Regum lib. habetur: A principio egressionis Philistinorum prudentius se agebat David q̄ oēs serui Saul, & alibi posuit eum Saul super viros belli. [Tibi em̄ dixit dñs Deus tuus] primò per Samuelem, deinde per reuelationem diuinam: Tu pasces populum meum Israel, hoc est, sapiēter & iuste reges eum, quod est spiritualis refectio, [et tu eris princeps super eum.] Venerunt ergo oēs maiores natu Israel, [q̄ com] munitatem repræsentabant, [ad regem in Hebron] Nam em̄ fuit rex per tribum Iuda dītaxat, [et iniijt] David scēdus cum eis coram dño, [i. pactum pacis & amicitiae] seu fidelitatis. Vel concordatē ter decreuerunt Deo seruire, ac Philistaeis caeterisq; aduersarijs repugnare. [Vixeruntq; eum] regem super Israel, hoc est, super totum Israeliticum populum, & vñctio illa fiebat manu pontificis aut prophetae, & ita ter vnctus est David in regem. Primò, à Samuele in signum praesidentiae suae regalis futuræ. Secundò, in Hebron super tribū Iuda, statim post mortem Saul. Tertiò, super duodecim tribus. Iuxta sermonem dñi quem locutus est in manu Samuel, [i. sicut Deus] per obsequium atq; eloquium Samuelis praedixit. Frequēter namq; Samuel prophetauit, q̄ regnum auferretur à domo Saul, & daretur David. [Abijt quoq; David] Iab Hebron [et oīs Israel] [se]cum exiitens, hoc est, quidam de singulis tribubus existentes [in Hierusalem,] Iad eam, [Hæc est Iebus.] i. alio nomine dicitur Iebus. Hinc 2. Reg. 5. asseritur: Abijt rex, & oēs viri q̄ erant cum eo, in Hierusalem. Nouerat q̄pe vir sanctus, prophetae spū adornatus, vrbe[m] Hierusalem à deo electam ad cultum diuinum, vt in ea templum cōstrueretur, & sacrificia fierēt: ideo voluit in ea sibi solium collocare. [Vbi erant Iebusaei] habitatores terræ. Nam à tempore Iosuae vsq; ad tēpus istud, man serunt ibi plurimi Iebusaei in fortalicio quodam, quod dicebatur arx Sion, quod fortissimum & penē inexpugnabile erat. In reliqua verò vrbis parte habitauerunt quidam de filijs Israel, puta de tribu Iuda ac Benjamin, sicut Iosu. 15. continetur. [Dixeruntq;] qui habitabāt in Iebus, [i. Iebusaei] praedicti habitantes in arce [ad David: Non ingredieris huc.] dixerunt & alia verba, quae 2. Reg. 5. habentur, atque exposita sunt, idcirco pertransendum. Putabāt autem, q̄ nauit nequaq; posset praualere in eos, ideo ex contemptu ipsius, & praesumptione atq; ironicē protulerūt hæc verba. [Porro] David cepit arcem Sion [hoc est, castrum & fortaliticum illud] [Deo iuuante] obituit per modum paulopost tactum, [quæ est ciuitas] David, [i. illa pars vrbis, in qua fuit arx Sion, cum habitaculis & attinentijs suis. Deinde] vocata est ciuitas David, quia ibi habitare elegit, & erat locus mōtanus sublimis. Propter quod fortaliticum illud dicebatur arx, hoc est, altitudo seu specula, quoniam existentes in eo, longē lateq; speculabantur. [Dixitque:] Hic tangitur, qualiter obtinuit arcem: Omnis qui] i. quicumque percusserit Iebusæum in primis, hoc est, qui primus ascenderit & vastauerit arcem hanc, & habitantes in ea inuaserit, [erit princeps & dux.] i. princeps militiae & dux exercitus, seu secundus post regem. Nempe ex quo difficilimum erat vincere castrum illud, vt bellatores magis animarentur ad oppugnandum, promisit David mercedem hanc ei, qui primò acquireret illud. Vnde 2. Reg. 5. habetur: Proposuit autem David praemium in die illa &c. & quod fuerit praemium illud, non exprimitur ibi, sed hic. [Ascēdit] igitur primus Iobab filius Zeruiæ. Imultis etenim festinantibus, Iobab sua astutia cunctos praueuit: & clamauit ad regem, autem militiam principatum. [et factus est princeps.] Habitauit autem David in arce, & idcirco appellata est ciuitas David. Aedificauitq; vrbe[m] in circuitu] hoc est, illam partem Hierusalem quæ vocata est ciuitas David, aedificauitq; augendo ac meliorando, [i. Mello] vsque ad gyrum. [Mello] fuit velut praecipitium ac vorago, profundaq; vallis ante fortaliticum situata, inter quam & fortaliticum extitit spatium, in quo David aedificia fecit per gyrum, seu per modum coronæ. [Iobab autē] reliqua vrbis extruxit. I. alia aedificia vrbis David fieri fecit, p̄ habitaculis bel latorum, tanq̄ secundus post regem, & militibus necessaria prouidēs. ¶ Porro Glossa ait: Iobab per industriam militarem ciuitatem muniuit. Iosephus tñ affirmat ipsum David superiorem ciuitatem

1. Reg. 5.

2. Reg. 2.

1. Reg. 17. 2. Reg. 2. 5.

1. Reg. 15. 18.

Ios. 17. 18. Iudic. 19.

2. Reg. 5.

Ibid.

Ioseph. lib. 7. an. Iu. ca. 3. 4

tem munuisse, eiq; copulando arcem vnum corpus fecisse, & cuncta muro circumdedisse, sed super opus murorum, ipsum Iobab constituisse, expulisseq; Iebusæos, & Hierosolymā appellasse. [profi-
ciebatq; Dauid] virtute & gratia, cōuersatione & fama, [vadēs] de bono in melius, [et crescent] in

1. Reg. 18. in tēporalibus & spiritalibus bonis, [et dñs exercituum erat cum eo] Deinde exprimunt in litera hi, quorum subsidio Dauid, p̄motus in regem. De qbus 2. Reg. 1. 8. & 23. dictum est, idēd percurrēdū. [Hi principes virorum fortium Dauid] i. q. principales fuerūt inter fortes milites regis, & cæteris fortiores, [et] adiuerunt eum, vt fieret rex super oēm Israhel. [Nam] pugnaverūt pro Dauid cōtra auxilios Iobab, [iuxta] verbum dñi quod locutus est ad Israhel. [Deus] q̄ppe per Sa-

2. Reg. 2. muelē Israheliticō populo p̄nunciavit, q̄ Dauid regnaret. [et] iste numerus robustorum Dauid, Isabeam filium Hachamoni princeps inter 30. hoc est, inter 30. fortes, p̄cipuus & fortior illis, quem Iosephus vocat Eusebium. [Iste] leuauit hastam suam super 300. vulneratos vna vice] i. in vno bello vulnerauit & deciecit viros 300. Iosephus dicit eum interfecisse 900. quod creditur factum in alio p̄lio. Et iste Isabeam, non exprimitur saltem isto vocabulo, & multi exponunt de ipso, quod ibi legitur qdam interfecisse 800. impetu vno, quīs hoc videatur ibidēd dici de Dauid. [et] post eum Eleazar filius patris eius Ahoites, q̄ erat inter tres potentes] iuxta Hieronymum, tradunt Hebræi, q̄ Ahoiā, a quo Eleazar iste dicitur Ahoites, fuit frater Isai patris Dauid. Vnde & 2. Reg. 23. Eleazar iste videtur dici filius patris Dauid, quō ergo nunc dicitur filius patris Isabeam, nisi forte & ipse Isabeam ex aliqua linea sic attinuerit regi Dauid? [Iste] fuit cum Dauid in Aphas Damim] i. loco sic notato, [quō] Philistinij cōgregati sunt ad locum illum in p̄lio. Et erat ager regionis illius plenus hordeo, fugeratq; populus a facie Philistinorum. Histeterunt in medio agri, & defenderunt eum. Cumq; percussissent Philistæos, dedit dñs salutem magnam populo suo. Descenderunt autē tres de 30. principibus] i. tres fortissimi de numero fortiorum, q. principiores erant 30. fortibus, [ad] petram, in qua erat Dauid, ad speluncam Odollam, quō Philistinij fuerant castrametati in valle Raphaim. Porro Dauid erat in p̄sidio] i. in loco munito & firmo ad euadendum p̄sequutionē Saulis, vt qdam exponunt. [et] statio Philistinorum erat in Bethlehem] i. extra & prope oppidum illud erat. [Desiderauit] igitur Dauid aquam, & dixit, O si quis daret mihi aquam de cisterna Bethlehem, quæ est in porta? Tres ergo] i. per media castra Philistinorum perrexerunt, & hauserunt aquam de cisterna Bethlehem, quæ erat in porta, & attulerunt ad Dauid vt biberet. Qui noluit, sed magis libauit illam dño, dicens: Absit vt in conspectu Dei mei hoc faciam, & sanguinem istorum virorum bibam: quia in periculo animarum suarum attulerunt mihi aquam. Et ob hanc causam noluit bibere. Hæc fecerūt tres robustissimi. Abisai quoque frater Iobab, ipse erat princeps trium] i. p̄cipue excellenterq; fortis inter tres potentes seu fortes secundi ordinis, ita q̄ ipse fuit vnus illorum trium, qbus tribus fortiores fuerūt tres fortes primi ordinis, q. habent in textu. Hinc 2. Reg. 23. clariùs scriptum est: Abisai princeps erat de tribus, & ipse erat inter tres fortes secundi ordinis. [et] ipse leuauit hastam suam contra 300. vulneratos. Et ipse erat inter tres notatissim̄, inter tres secūdus, inclutus & princeps eorū. Verūtā vsq; ad tres primos nō puenerat. Vide in verbis his difficultas. Si eorū fuit inter tres notatissimus, & p̄iceps seu prim̄ eorū, quō fuit inter tres secūdus, nisi forte dicat fuisse inter tres secūdus, i. immediate sequēs tres robustissimos primi ordinis. Vel secūdus inter tres fortes secūdi ordinis, i. medius inter eos, tanq̄ sustentamentū quoddam aliorū duorum. Aliq̄ tñ textus habet, inter tres secūdos, & sic planus est textus, quō sensus est, q̄ erat inter tres fortes secūdi ordinis, q. sequebant in ordine tres primos robustissimos. [Banaias filius Ioiadæ] viri robustissimi, q. multa opera perpetrarat de Cabsel, ipse percussit duos, Ariel & Moab. Et ipse descendit & interfecit leonem in media cisterna tempore niuis, & ipse percussit virum Egyptium, cuius statura erat scubitorum, & habebat lanceam, vt liciatorium textentium. Percussit itaque Ariel & Moab, i. duos leones Moab, vt potē duos quosdā p̄cipuos principes seu milites Moabites animosos ac fortes. [Descendit] igitur ad eum cum virga, & rapuit hastam quam tenebat manu, & interfecit eum hasta sua. Hæc fecit Banaias filius Ioiadæ, q̄ erat inter tres robustos nominatissimos, inter triginta primos. Nam dictum est, q̄ Abisai fuit inter tres nominatissimos, quō ergo idem nunc dicitur de Banaia? Rñdetur q̄ tres fortes primi ordinis, similiter tres fortes secūdi ordinis, ad diuersimodē assignantur, prout 2. Reg. 23. dictum est, vbi & huius solutio q̄stionis q̄ratur, ibi etiam requiratur solutio q̄stionis, qua q̄ratur, quo tempore acciderit ista historia de allatione aquæ a cisterna Bethlehem, quam B. Gregorius asserit accidisse post adulterium Dauid cum vxore Vriæ, quod & Gloffa hic tenet, cum tamen ex circumstātia literæ videatur accidisse, Dauid Saulem adhuc fugiente. [Veruntamen] ad tres vsque non peruenerat. Posuit autem cum Dauid in auriculam suā. Porro fortissimi viri in exercitu, Asael frater Iobab, & Elhanan filius patris eius de Bethlehem, Sammoth Arodites, Heles Phalonites, Hiras filius Acces Thecutes, Abiezer Anathorites, Sobochai Hufathites, Iai Ahoites, Maauai Netophathites, Heled filius Baana Netophathites, Ethai fi-

Ioseph. lib. 7.
an. iu. c. 12.

1. Thes. 2.
min

Gregorius

filii Rebai de Gabaath filiorum Beniamin, Banaia Pharathonites, Haurai de torréte Gaas, Abiel Arabathites, Asmoth Baharumites, Eliahaba Saalbonites, Filij Assēm Gezonites, Jonathan filius Sage Aratites, Ahiam filius Sagar Aratites, Eliphai filius Vr, Hephher Meerathites, Ahia Phalonites, Hezro Carmelites, Naararai filius Azhai, Joel frater Nathan, Mibahar filius Gari, Selec Ammonites, Naharai Berothites armiger Iobab filij Saruiz, Hiras Iethræus, Gareb Iethræus, Vrias Hethæus, Zabab filius Oholai, Adina filius Sifa Rubenites, princeps Rubenitarum, & cum eo triginta, Hanan filius Maacha, Et Iosaphat Mathanites, Ozeas Aslarothites, Semma & Iahiel, filij Hothan Aroerites, Iedaiel filius Zamri, & Ioha frater eius Thozithes, Eliel Mahumites, Et Ieribai, & Iosia, filij Elnaac, & Iethma Moabites, Eliel & Obed & Isiel de Masobaia. [Hic] nominantur hi q. post p̄satos erant fortiores, erantq; 30. iuxta computum 2. Reg. 23. inter quos Vrias Hiththæus, ibi ponitur vltimus, hic verò multo plures ponuntur, qui post Vriam nominantur, & post illos 30. erant notabiliter fortes. Cætera 2. Regum lib. exposita constant.

¶ Expositio cap. 12. Hi quoq; venerunt ad Dauid in Sicelag. Art. 12.

Exprimuntur iam & alij viri robusti de singulis tribubus, qui in adiutorium Dauid venerunt, & post eos qui p̄cedenti capitulo sunt expressi, erant ceteris fortiores. Porro in textu nulla est difficultas, idcirco pertransendum. [Hi] quoq; venerunt ad Dauid in Sicelag] i. vrbē, quam Achis rex Philistinorum assignauit ipsi Dauid & populo eius ad inhabitandum, vbi & quatuor mensibus est commoratus, vt 1. Reg. 27. legitur. [Cum] adhuc fugeret Saul filium Cis, qui erat fortissimus, i. valde fortes, attamē minus quam p̄fati, [et] egregij pugnatōres] vt potē decorati virtutibus animi, quæ ad bellatores specialiter pertinent, vt sunt iustitia, fortitudo, magnanimitas, prudētia, amor boni communis, [et] tendentes arcum, & vtraq; manu fundis saxa iacentes, & dirigētes sagittas. De fratribus Saul ex tribu Benjamin, princeps Ahiezer, & Ioas, filij Samaa Gabaathitæ, & Isiel, & Phalet, filij Asmoth, & Baracha, & Iehu, Anathothitæ] i. hi viri nati ex tribu Benjamin, & ex habitatoribus Gabaæ, cognati Saulis, qui quis essent de eius progenie, tamē propter tyrannidem eius in Dauid, & quia nouerunt Samuelem veraciter p̄dixisse, q̄ Dauid regnaret, ipsumq; Dauid sciuerunt esse omni virtute ornatum, confugerunt ad eum, a quo & suo tempore sperauerunt vicem suæ fidelitatis fortiri. [I]samaias quoq; Gabaonites fortissimus inter 30. & super triginta, Hieremias, & Iaziel, & Iohannan, & Iosabad Gaderothites, Eleusai, & Hierimoth, & Baalia, & Samaria, & Saphatia Haruphites, Elcana & Iesia, & Azrael, & Iezer, & Iosoboam de Carehim, Ioela quoq; & Zabadia, filij Ieroham de Gedor. [I]sti 30. fuerunt alij, q̄ hi, de quib; p̄cedenti capitulo facta est mentio. [Sed] & de Gaddi transfugerunt ad Dauid, i. quidam de tribu Gad, [cum] lateret in deserto, viri robustissimi & pugnatōres optimi, tenentes clypeum & hastam. Facies eorum quasi facies leonis, hoc est, vultu audaces erant, atq; terribiles hostibus ac imperterriti, per quod datur intelligi, q̄ interior dispositio cordis eorum, relucebat in vultu, sicut cōmuniter fieri solet. Vnde Eccl̄ 19. fertur: Ex visu cognoscitur vir, & ab occurfu faciei cognoscitur sensatus. [et] veloces] non solum corpore, sed & mentis acumine. [quasi] capræ in montibus. [sic]q; idonei erant inimicos inuadere ac insequi fugientes. [Ezer] primus princeps, Obdias secundus, Eliab tertius, Masmana quartus, Hieremias quintus, Erbi sextus, Eliel septimus, Iohannan octauus, Elzabad nonus, Hieremias decimus, Machabanai vndecimus, hi de filiis Gad principes exercitus: Nouissimus] inter principes istos filiorum Gad, [100. militibus] p̄erat] & [maximus] mille] i. superior inter eos p̄fuit mille militibus, quod fuit vel anteq̄ venerunt ad Dauid, vel ipso Dauid in regem promotō, quia vt elici potest ex 1. Reg. 23. & 25. Dauid vsq; ad mortē Saul, nō videtur vltra 600. viros secum habuisse. [I]sti sunt qui transferunt Iordanē] vel pede aut naui, [men] se primo] anni primi, secundum computum Iudæorum, qui est mensis Nisan, hoc est, in Martio seu Aprili, [quando] inundare consuevit super ripas suas: i. effluere, quia tunc aqua eius excrecere solet, [et] fugauerunt oēs qui in vallibus morabantur ad orientalem plagam & occidentalem. [Erant] em̄ Gentiles & Israelitis molesti, & aliquam partem terræ eorum inuaserat. [Venerunt] autē] alij] q̄ & de Benjamin, & de Iuda ad p̄sidium, in quo morabatur Dauid] adhuc se abscondens ac p̄seruans a Saul. [I]sti de Benjamin cōiunxerunt se filiis Iuda, veniēdo in adiutoriū Dauid, vel quia pariter habitabant, vel ne Dauid natus de Iuda, aliquid mali suspicaretur de Beniamitis cognatis Saulis. Nemp̄ quod Dauid timuerit, ne forte filij Benjamin dolose venerint ad se, apparet ex eo quod subditur: [Egressus]q; est Dauid obuiam eis, & ait: Si pacificē venistis ad me, vt auxiliemini mihi, cor meum iungatur vobis] per confidentiam & familiarem amorem. [Si] autem infidiamini mihi pro aduersarijs meis, i. ad complacendum Sauli & adiutoribus eius, [cum] ego iniquitate in manibus non habeam] id est, nihil fore fecero regi per actus iniquos, [videat] Deus patrum nostrorum & iudicet] id est, iuste iudicando ostendat se ista cognoscere. [Spiritus] verò domini induit Abisai principē inter triginta] id est, spiritus sanctus instigauit illum ad loquendum verba sequentia, [et] ait: Tui sumus o Dauid, & tecum filij Isai] id est, verē & ex corde associamus

nos tibi. Verum ut dicitur, in Hebræo habetur: Spiritus induit Amasani. Amasani secundum Hebræos. Pax pax tibi, & pax adiutoribus tuis. Te enim adiuvat Deus tuus. Suscepit ergo eos David, & constituit principes turmarum: in quosdam illorum prefecit quibusdam, faciendo ex eis decanos quinquagenarios aut centuriones. Porro de Manasse transfugerunt ad David, qui veniebat cum Philistinim aduersus Saul ut pugnaret, & non dimicauit cum eis, quia inuito consilio remiserunt eum principes Philistinorum, dicentes: Periculo capitis nostri reuertetur ad dñm suum Saul] prout, lib. Regum habetur. Qualiter autem David intenderit contra Saul pugnare, & qualiter nō, dictum est tibi. [Quando igitur reuersus est] David [in Sicelag,] remissus a rege Achis ac satrapis, transfugerunt ad eum de Manasse, Ednas & Iosabad, & Iediel, & Michael, & Iosabad, & Elihu, & Salathai, principes militum in Manasse. Hi præbuerunt auxilium aduersus latrunculos Amalechitas, qui Sicelag in cenderunt, & ita erant cum David in prælio contra illos plures quæ 400. [Omnes enim erant viri fortissimi, & facti sunt principes in exercitu. Sed & per singulos dies veniebat ad David] ex diuersis tribubus, ad auxiliandum ei vsque, dum fieret grandis numerus quasi exercitus Dei] id est, exercitus virorum honorum benè & concorditer dispositorum instar angelorum Dei innumerabilem. de quibus Iob 25. legitur: Nunquid est numerus militum Dei? Et Nehe. 9. ait: Exercitus cæli adorante. Hebræi tamen per exercitum Dei intelligunt eos qui sub Mose exierunt Aegyptum, & erant 600. millia. [Iste quoque est numerus principum exercitus, qui venerunt ad David, cum esset in Hebron, ut transferrent regnum Saul ad eum, iuxta verbum domini: Filij Iuda portantes clypeum & hastam, sex millia 800. expediti ad prælium. Nam enim ante multi ex tribu Iuda confugerunt ad David.] De filiis Simeon virorum fortissimorum ad pugnam septem millia 100. De filiis Leui, quatuor millia 600. Ioiada quoque princeps familie sue [de stirpe Aaron.] Hic Ioiada dicitur fuisse pater Banaie, imò secundum glossam, Ioiadam tradunt Hebræi fuisse Phinehes filium Eleazari, ad cuius comparationem Sadoc puer vocatur, tanquam ætate & merito minor, quæ assertio stulta videtur, quia Phinehes iam diu defunctus fuit, [et cum eo 30. millia 700. Sadoc etiam puer egregie indolis.] excellenter benè dispositus ad prudentiam ac virtutes, propter quod dignus fuit inter viros computari, [et domus patris eius, principes 22. De filiis autem Benjamin fratribus Saul, tria millia: magna enim pars eorum adhuc sequebatur domum Saul. Porro de filiis Ephraim 20. millia, 800. fortissimi robore viri, nominati in cognationibus suis. Et ex dimidia parte tribus Manasse 10. & 8. millia, singuli per nomina sua venerunt, ut constitueret regem David. De filiis quoque: Isachar viri eruditi] venerunt ad David, [qui nouerant singula tempora ad precipiendum, quid facere deberet Israel.] quid vnoquoque die, hora aut tempore esset agendum. Erat quippe tribus Isachar singulariter studiosa ac literata, ut dicitur est Gene. 50. [principes 200. Omnis autem reliqua tribus eorum consilium sequebatur. Porro de Zabulon qui egrediebantur ad prælium, & stabant in acie instructi armis bellicis, 50. millia venerunt in auxilium non corde duplici. Et de Nephthali, principes mille, & cum eis instructi clypeo & hasta, 30. & 7. millia. De Dan etiam præparati ad prælium, 28. millia 600. Et de Aser egredientes ad pugnam, & in acie prouocantes, 40. millia. Trans Iordanem autem de filiis Ruben, & de Gad, & dimidia parte tribus Manasse, instructi armis bellicis, 120. millia. Omnes isti viri bellatores, expediti ad pugnam corde perfecto, venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super vniuersum Israel. Sed & oēs reliqui ex Israel vno corde erant, ut rex fieret David.] cum integro ac sincero cordis proposito curauerunt de promotione David in regem, quibus non fuerint oēs viri perfecti. [Fueruntque ibi apud David tribus diebus, comedentes & bibentes. Præparauerant enim eis fratres sui. Sed & qui iuxta eos erant, vsque ad Isachar & Zabulon & Nephthali afferebant panes in asinis & camelis & mulis & bobus ad vescendum, farinam, palathas,] i. ficus inter palas compressas, [vnam passam, vinum, oleum, boues & arietes, ad omnem copiam. Gaudium quippe erat in Israel.] spiritualiter, per David intelligitur Christus, ad cuius fidem, regnum atque ecclesiam per apostolorum prædicationem atque diuersa miracula, misso desuper spiritu sancto, venerunt quotidie multi, sicut Act. 2. & 4. recitatur apostolorum. Deinde multo plures ex gentibus, quos dominus & saluator gratiosè suscepit, & multos ex eis fecit prædicatores, prælatos ac principes aliorum, quibus in ecclesia diuersa præparauit spiritualia alimenta. Multi quoque, ex illis fuerunt in scripturis veteris testamenti, aut in naturali philosophia periti, ex quibus verè factus est grandis exercitus instar angelorum dispositus, quoniam militans ecclesia instar triumphantis ordinata consistit, sicut Apocal. 21. ait Ioannes: Vidi Hierusalem descendentem de cælo.

¶ Elucidatio cap. 13. Inijt autem consilium David cum tribunis.

Art. 13.

Sandus David Deo gratis consistere cupiens, mox ut Dei gratia factum se regem conspexit, Dei honorem in primis querere cepit, sicut & Christus in Euang. Math. 6. docet: Primum, inquit, querite regnum Dei & iustitiam eius. [Inijt autem consilium David cum tribunis.] quorum quilibet præerat mille viris, [et centurionibus,] quorum quilibet præerat 100. [et vniuersis prin-

principibus.] In hoc commendantur nobis humilitas atque prudentia David regis, qui rem magnam agere volens, consilio vsus est. Et quis esset vir sapientissimus, cum inferioribus & minus prudentibus tractare consilium non despexit, quo multorum præsumptio, insipientia, arrogantia reprobantur, qui omnia iuxta proprii capitis apprehensionem & phantasiam agere volunt, nec cum inferioribus super agendis conferre dignantur. [Et ait ad oem cœtum Israel:] Ad oēs ibi præsentēs quos conuocauit. Vnde & 2. Reg. 6. habetur: Congregauit David oēs electos ex Israel 30. millia. [Si placet vobis, & ad dñm Deo nostro egredietur sermo quem loquor.] Ecce quæ humiliter loquitur subditis & ministris, non procaciter iubet, nec per se absolute determinat, sed sub conditione loquens, inferiorum iudicio verba sui committit propositi, quo multorum in discreto atque elatio reprimuntur, qui statim in verba iussionis prorumpunt, & gladium suæ educationis autoritatis sine necessitate, imò frequenter in græde periculum subditorum. Videtur autem ex circumstantia literæ, quod David primò seorsum consilium cum maioribus iniijt de arcæ adductione, & illis suo proposito consentientibus, proposuit vniuersis qui aderat eandem materiã: per quod patet, quod vile sit, ut præsentēs primò seorsum cum aliquibus senioribus aut maioribus seu familiarioribus tractent de arduis causis, deinde cum cæteris, quatenus talia de cœmuni fiant cœnsensu. [mittamus ad fratres nostros reliquos in vniuersas regiones Israel, & ad sacerdotes & Leuitas, qui habitant in suburbanis vrbius, ut cõgregentur ad nos.] Hic rursus suis se connumerat subditis, quos & fratres suos appellat. [et reducamus arcam dei nostri ad nos.] videlicet ad hanc urbem regiam Hierusalem, ut ex loci honorificentia amplius honoretur, & propter maiorem Dei honorem, voluit David adesse principales ex qualibet tribu, & maximè sacerdotes. Denique quis totum territorium suum esset regio vna totalis & integrum regnum vnum, tamè pluraliter ait, [mittamus in vniuersas regiones Israel, vel propter diuersas tribuum sortes, vel quoniam antea erant in totali territorio illo diuersæ regiones & multi reges. Si quidem Iosu. 12. legitur, quod filij Israel percussissent in terra illa 31. reges.] Non enim requisimus eam in diebus Saul. Et respondit vniuersa multitudo, ut ita fieret: Placuerat enim sermo omni populo: Itaque, qui vult alios ad sibi consentiendum alligere, primò capet beneuolentiam eorum, humiliterque loquatur. [Congregauit ergo David cunctum Israel ad Sihor Aegypti, vsque dum ingrediatis Hemath.] de singulis tribubus nobiliores & notabiliores conuocauit ad fluuium nomine Sihor, qui à Nilo deriuatur, & profluit ex Aegypto aut circa eandem, vsque Damascum. Ait etenim glossa: Hemath est ciuitas Damasci, quæ in Amos Hemath magna vocatur, & nunc Epiphania nuncupatur. Veruntamen, his obuiare videtur, quod Hieronymus & alij super prophetam Amos 6. fatetur, dicentes, quod Hemath magna nunc Antiochia nominetur, & quod sit alia Hemath minor, quæ Epiphania dicta est, cuius regio dicitur Reblata, in qua Nabuchodonosor interfecit filios Zedechie. Itaque nunc per Sihor fluuium, qui est terminus terræ promissionis australis, & per Hemath, quæ est terminus eius septentrionalis, tota terra illa signatur. [vt adduceret arcam dei de Cariath Iarim.] Id est, de vrbe sic dicta, quæ fuit in tribu Iuda. nam subditur, [et ascendit David & omnis vir Israel ad collem Cariath Iarim qui est in Iuda, ut afferret in dñm arcam domini Dei sedentis super Cherubim, ubi inuocatum est nomen eius. Imposueruntque arcam Dei super plaustrum nouum de domo Abinadab.] His obuiare videtur, quod 2. Reg. 6. asseritur: Tulerunt eam de domo Abinadab, quæ erat in Gabaa. Ad hoc Lyra responderet: Cariath Iarim & Gabaa erant loca satis propinqua, & in Cariath Iarim primò congregatus est populus ad David, & inde transferunt ad adducendam arcam quæ erat in Gabaa, & inde ducendo eam, transferunt per Cariath Iarim. Sed huic responsioni obuiat litera ista quæ ait: Ascendit David & viri Israel ad collem Cariath Iarim, ut afferret in dñm arcam: quod constat, quod eam accepit de colle & vrbe Cariath Iarim. Hinc Magister in historijs scribit: Gabaa non est hic nomen loci aut vrbis, sed secundum interpretationem suam, collem significat. [Oza autem & fratres eius minabant plaustrum. Porro David & vniuersus Israel iudebant eorum Deo omni virtute in canticis, & in citharis, & psalterijs, & tympanis, & cymbalis, & tubis. Cum autem peruenissent ad arcam Chidon,] Secundo regum habetur, ad arcam Nachor. Respondetur quod vel area illa, aut dominus area, duo hæc nomina habuit: vel si erant loca diuersa, fuerunt vicina. [tetendit Oza manum suam, ut sustentaret arcam: bos quippe lasciuens, paululum inclinauerat eam. Iratus est itaque dominus contra Ozam, & percussit eum, eo quod tetigisset arcam, & mortuus est ibi coram domino. Contristatusque est David, eo quod diuississet dominus Ozam. Vocauitque locum illum diuisio Inozæ, vsque in præsentem diem. Et timuit Deum tempore, dicēs: Quomodo possum ad me introducere arcam Dei? Et ob hæc causam non adduxit eam ad se, hoc est, in ciuitatem David: sed auertit in domum Obededom Gethæi. Mansit ergo arca Dei in domo Obededom tribus mensibus. Et benedixit dominus domui eius, & omnibus quæ habebat.] Ista & cætera tam literalem quam spiritalem huius capituli intelligentiam concernentia, secundum Regum sexto querantur.

Multiplex prosperitas S. Dauid in capitulo isto describitur. Nam quia tam fidelis, iustus & constans intuitu Dei permanserat in aduersis tam multis & magnis, collata est ei à domino etiam temporalis prosperitas magna nimis, imò & gratia copiosa bene vtēdi eadē. Porro ad prosperitatem huiusmodi pertinent fauor & amicitia magnatum, bonitas coniugum, fecunditas prolis, victoria hostium, claritas famę, affluentia opum, pulchritudo domorum, quę omnia modici essent momenti comparatione verę salutis, imò occasionaliter magis obessent, nisi adesset gratia spiritus sancti ad bene vtendum huiusmodi donis. itaque dicitur: [Misit quoque Hiram rex Tyri] opulentissimę vrbis & sitę in corde maris. Fuit quę iugis amicitia, pax & familiaritas inter Dauid & Hiram, quod Dauid nuncios ad insinuandum circa negocia, siue ad congruatum promotioni ipsius Dauid, & ligna cedrina quibus Tyrj Sidonijque abundant, & per mare deseruntur ad Tyrum, & artifices parietum lignorumque, vt edificarent ei domum: quia in diuersis edificandi, sculpendi, pingendi, formandi; artibus, Tyrj sunt valde periti. [Cognouitque] Dauid, quod confirmasset eum dñs in regem super Israel, & subleuatum esset regnum suum super populum eius Israel. Accepit quoque Dauid alias vxores in Hierusalem, genuitque filios & filias. Et hæc nomina eorum quę nati sunt in Hierusalē, Sammaa & Sobab, Nathan & Salamon, Iebhar & Elisua & Eliphalet, Noga quoque & Napheg & Iaphia, Elisama & Baliada & Eliphalet. Audientes autē Philistij quod vnus esset Dauid in regem super vniuersum Israel, ascenderunt oēs, vt quererent eum. Quod cum audisset Dauid, egressus est obviam eis. Porro Philistij venientes, diffusi sunt in valle Raphaim. Consultuitque Dauid dñm, dicens: Si ascendam ad Philistęos, & si trades eos in manu meā? Et dixit ei dñs: Ascende, & tradam eos in manu tua. Cumque illi ascendissent in Baalparasim, percussit eos ibi Dauid, & dixit: Diuisit Deus inimicos meos per manum meam, sicut diuiduntur aquę. Et idcirco vocatum est nomen illius loci, Baalparasim. Dereliqueruntque ibi deos suos, quos Dauid iussit exuri. Quicquid hęc habetur, 2. Reg. 5. scriptum, expositum quę est. Hęc tñ narratur, quod ante secundam confessionem Dauid contra Philistęos, consuluit dñm. [Alia etiam vice Philistij irruerunt, & diffusi sunt in valle. Consultuitque] rursus Dauid Deum. Et dixit ei Deus: Nō ascendas post eos. Recede ab eis, & venies contra illos ex aduerso pirorum. Quę qualiter intelligi debeant, lucet ex eo quod 2. Reg. 5. asseritur: Non ascendas, sed gyra post tergum eorum, hoc est, non occurras eis recto itinere, sed diuerse ad latus, & circui, quousque possis eos inuadere ex alia parte, id est opposito arborum versus te stantium. Cumque audieris sonitum gradientis in cacumine pirorum, tunc egredieris ad bellum. Egressus est em̄ Deus ante te, vt percussit castra Philistij. Fecit ergo Dauid sicut præceperat ei Deus, & percussit castra Philistinorum de Gabaon vsque Gazer. Diuitiatumque est nomen Dauid in vniuersis regionibus. Præsertim in circuitu regni sui sitatis, non solum propter præcitas victorias, sed etiam propter excellentias suę sapientię, eloquentię ac virtutum, & propter fortitudinem ac eminentiam ducum & principum, militumque suorum, & quoniam summus Deus tam gratiose & supernaturaliter affuit ei in bellis ac alijs causis, & dominus dedit pauorem eius super omnes gentes. Id est, gentibus vndique incussit timorem ipsius Dauid, quia ex fama de ipso volante metuebant, nec audebant regnum eius inuadere. Sic quę omnipotens rex, in ditione cuius cuncta sunt posita, regem se honorantem & glorificantem honorauit & exaltauit, prout 1. Reg. 2. testatur: Quicumque glorificauerit me, glorificabo eum.

Hest. 13.

Expositio cap. 15. Fecit quoque sibi domos in ciuitate Dauid. Art. 15.

Arcæ Dei qualiter in Hierusalem sit perducta, nunc enarratur. [Fecit quoque] sibi domos in ciuitate Dauid. Ji. ipse Dauid auxit & meliorauit habitacula & edificauit arce in ea parte Hierusalem, quę vocata est ciuitas Dauid, sicut supra plenius fuit expositum. & edificauit locum Ji. aptum repositorium arce Dei, retenditque ei tabernaculum, in quo arca cum suo repositorio ponebatur, quod (vt legitur) fuit intra septa palatii, atque vt in Scholastica fertur hist. Dauid fecit tabernaculum istud iuxta domum suam, posuitque in eo quasdam de cortinis veteribus tabernaculum autem Moysis adhuc mansit in excelso Gabaon, vt in infra cap. 21. habetur. [Tunc dixit] Dauid: Illicitum est vt a quocunq; portetur arca Dei, nisi à Leuitis, quos elegit dominus ad portandum eam, & ad ministrandum sibi vsque in æternum, sicut ex Num. 4. habetur. [Congregauitque] vniuersum Israel Ji. multos de qualibet tribu, in Hierusalē, vt afferret arca Dei. Id est de domo Obbedom Gethai in locum suum, quem præparauerat ei, necnon & filios Aaron & Leuitas. De filiis Chahath, Vriël princeps fuit, & fratres eius 220. De filiis Merari, Asafa princeps, & fratres eius ducenti triginta. De filiis Gerson, Ioel princeps, & fratres eius 130. De filiis Elisapham, Semeias princeps, & fratres eius ducenti. De filiis Hebron, Eliel princeps, & fratres eius octoginta. De filiis Ozihel, Aminadab princeps, & fratres eius centum duodecim. Vocauitque Dauid Sadoc & Abiathar

1. PAR. II. Pet. C6. hist. 1. 2. Re. ca. 9.

thar sacerdotes & Leuitas, Vriël, Asafa, Ioel, Semeias, Eliel & Aminadab, & dixit ad eos, videlicet ad Sadoc & Abiathar ac sacerdotes: [Vos qui estis principes familiarum Leuiticarum,] quę natae sunt ex filiis Leui, Gerson, Cahath & Merari, sanctificamini cum fratribus vestris, & afferre arcę dñi dei Israel ad locum qui ei præparatus est. Ji. per exercitia virtuosa purificate atque disponite vos ad afferendum arcę, vt potest ab vxoribus abstinento, orando, ieiunando, [ne vt à principio, quia non eratis præsentem, percussit nos dñs, sic & nunc fiat, illicitum quid nobis agentibus: Ji. ne rursus propter aliquam culpam nostrā percussamur à deo, sicut in priori deportatione arcę eramus percussus. Nam vno s. Oza percusso, oēs erant perterriti ac tristati, totū quoque] à sua parte denominationē sortitur, & illa percussio accidit ex errore eorum qui arcam portabant, qui si fuissent sacerdotes, præfati periti, fuissent ab eisdē instructi, sicque] plaga illa non cōtigisset. Nempe vt fertur in Glossa, dicunt Hebręi Ozā fuisse percussum, quoniam arca non portauit eum fratre suo proprijs humeris, iuxta pceptum legis. [Sanctificati sunt ergo sacerdotes & Leuita, vt portaret arcam dñi] Dei Israel. Et tulerunt filij Leui arcam Dei, sicut præceperat Moses, iuxta verbum dñi, humeris suis in venteribus. Dixitque] dauid principibus Leuitarum, vt constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum, nabis videlicet & lyris & cymbalis, vt resonaret in excelsum sonitus lætitię. Cantores illi cecinerunt hymnos, psalmos & cantica laudis diuinę cum musicis instrumentis ad excitandum validius totius plebis deuotionem. Porro nablum est idem quod psalterium. Hebręice etenim dicitur nablum, Gręce psalterium, Latine organum seu laudatorium, vt ait Papias. Verum Hieronymus ait, psalterium cithara est canora chordis aptata, quę cum pleetro percussatur. Nablum autē habens duodecim sonos cū digitis tangitur. Lyra demū pro symphonia accipitur. Sed nunc pro musico sumitur instrumento, quod secundum quosdam species est citharę, & dicitur à varietate vocum, eo quod diuersos faciat sonos. Vnde vnū prædictorum pro alio frequenter suscipitur. Constituerunt Leuitas Heman filius Ioel, & de fratribus Asaph filius Barachię filij verō Merari & fratris eorum, Ethan filius Cusaie, & cum eis fratres eorum. In secundo ordine Zachariam & Ben, & Iezrael, & Semiramoth, & Iahiel, & Eliab, Ani & Banai, & Maasiam, & Mathathiam, & Eliphalehu, & Maceniam, & Obededom, & Iahiel ianitores. Porro cantores principales, videlicet Heman, Asaph & Ethan qui tribus cantorum choris seu ordinibus præerant, iuxta præhabita, in cymbalis æneis concrepantes. [Cymbala à se inuicem percussa, sonū efficiunt dulcem, per quę labia deum laudantiū designantur, quia ad inuicem percussa, diuinas resonant laudes dulcissimas, iuxta quod legitur: Laudate eum in cymbalis bene sonantibus.] Zacharias autē & Oziel, & Semiramoth, & Iahiel, & Ani, & Eliab, & Maasias, & Banaias, in nabis arcana cantabant, Ji. occulta saluatoris mysteria. Vnde secundum Glossam: In psalterio, id est in instrumento huiusmodi musico canebant Christi aduentū, quem suę deitatis secreto disposuit pro humana salute. [Porro Mathathias, & Eliphalehu, & Macenias, & Obededo, & Iehiel, & Ozazias, in citharis pro octaua canebant synichion] Ialiqui libri habent *επιψαλμοι*, alij *επιψαλμοι*, & fatiis redit in idē. Nam interpretatio nominū horum est, Deo victori triumphus seu palma, vel triumphus Dei victoris. Diciturque] aliqui, quod illud fuit exordiū cantici quod ad dei honorē canebant, quod itē exordium in prosecutione cantus aliquando resumebant, vt in carminibus fieri solet seu cantilenis. Hoc ergo cantabant pro octaua, id est pro designatione atque mysterio dominicę resurrectionis, quia Christus resurgens, victoriam est sortitus, propter quod dixit apostolis: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Solet etiam pro octaua beatitudo & quies vltimata, quę in generali ac finali resurrectione præstabitur, designari, quę & per cantici illius iucunditatē poterat figurari. Superficiales autē & literales Iudæi exponunt sic: Nempe vt dicitur, in Hebręo habetur, super octauam ad vincendum vel fortificandum, id est super instrumentū octo chordarum canebant eum quodā conatu ad superandū se inuicem, sicut interdum vnus chorus nititur alij vincere fortiter solentiterque] cantādo. Glossa per octauā intelligit diem extremi iudicij, dicens: Aduentum dñi in die iudicij cantores illi significabant, in quo finita omni seculi septimana, veniet dñs. Numerus autē octauus magna continet sacramenta. Nam & octo animę in arcam Noę ingressę sunt & saluata, seculo pereunte. Dauid quoque octauus Isai filius, in regem legitur. Octaua die circuncisio purificauit, & die octauo Christus surrexit. [Chonanas autē princeps Leuitarum] In omni, sed quorundam, quia diuersis Leuitis diuersi præerant sacerdotes, propheticę præerat, & ad præcinentā melodiam. [Circa quod loquitur Glossa, quod prophetię spū plenus, melodias, & sacra verba canticis ad memoriā reuocabat. Vel idē dicitur, prophetiæ præfuisse, quia disposuit quę verba & canticis, prophetiæ essent cantāda, & qualiter: Erat quippe valde sapiēs: Ji. potēs atque] intelligēs in scripturis, & discretus in ordinando. [Et Barachias & Elcana ianitores arce] Iherusolimitanę, custodes portarū domus, in qua fuit arca, non finētes aliquē irreuerenter aut immoderatē appropinquare ad arcę, neque] dū portabat, neque] dū in tabernaculo requieuit. [Porro Sachanias, & Iosaphat, & Nathanael, & Amasai, & Zacharias, & Banaias, & Eliezer sacerdotes, clangebant tubis coram arca Dei.]

2. Reg. 6.

Num. 4.

Hiero.

Psal. 150.

1. Cor. 15. Mart. 28.

Gen. 6. 1. Pet. 3. 1. Reg. 6. Gen. 17. Ioan. 20.

Et Obededom, & Iahias erant ianitores arcæ. Nam nominati sunt alij duo arcæ ianitores, cur ergo nunc interpositis quibusdā, ponuntur & hi duo eiusdē esse officij forsitan plures erant huius officij, sibi inuicem succedentes. Vel, in arcæ deportatiōe dati sunt isti in adiutoriū ad accessum populi reprimendū. Igitur Dauid & oēs maiores natu Israel & tribuni, ierunt ad portandum arcæ fœderis dñi de domo Obededom cum lætitia magna. Cumq; adiuisisset Deus Leuitas qui portabant arcæ, immolabantur septē tauri & septē arietes. J. lib. Reg. sic legitur: Cumq; transēdissent qui portabant arcæ dñi, sex passus, immolabant bouem & arietē. Itaq; adiutoriū quod Deus impendebat portatoribus arcæ, fuit virtuosa & indefessa alacritas, qua arcæ tam expedite atq; celeriter quasi trāsiliens deferebat, sicq; cōfortabantur à dño corde & corpore. Vndē pro gratiarū actiōe & deuotione trāsceñsis sex passibus, offerebāt dño taurū, seu bouem atq; arietē, ita q; bos dicit hęc naturā seu speciem magis q; sexum. Videtur quoq; q; summa oblatiōnū illarū fuit septē tauri, totidemq; arietes. Deniq; vt fertur, Hebræi affirmāt p̄fatum adiutoriū Leuitis à deo impendū fuisse, q; pondus arcæ non sentiebant eam portant, sicut refert Gregorius de fratre Martyrio, qui Ch̄m in specie leprosi deportās, pondus nō sensit. [Porro Dauid indutus erat stola bysina. J. ueste albisima facta de bysso, quæ est gen̄ subtilissimi ac cādidissimi lini, & vniuersi Leuitæ qui portabāt arcæ fœderis, cantoresq; & Chonanas princeps prophetiæ inter ceteros.] Induti erant bysinis stolis, quibus beatissimus Dauid ex charitatis & deuotionis feruore ac grandi deuotione se cōformauit in habitu isto, quē quasi superplūciū induit super regalia indumenta, vel vt pbabile est, ex deuotiōe deposuit ea, ppter quod Michol ei impropertit q; discoperuit se. [Dauid aut indutus erat.] Etiā q; ephod lineo. [Ex hoc pbatur, q; ephod lineū fuit aliud quā bysina uestis, quīs aliqui dicantidem fuisse: & verum est q; vnum quandoq; pro alio sumitur. Nam ephod hoc, fuit quædā linea uestis, qua Leuitæ in suis vtebantur officijs. Fuit & aliud ephod ornamentum sacerdotale, imō indumentū pontificale, quod vocabatur superhumeralē, cui rationale iudicij fuit cōiunctum, vt super exodum plenius est expressum, & tali ephod nō poterat Dauid vti, sed lineo iam p̄fato, quo & 1. Reg. Samuel adhuc puer legitur vsus, quod quidam vocant propheticum, quasi illo sint vsi prophete, & filij prophetarū in laudibus Dei. [Vniuersusq; Israel deducebant arcæ fœderis dñi in iubilō, & sonitu buccinæ, & tubis, & cymbalis, & nablīs, & citharis concrepantes. Cumq; peruēisset arcæ fœderis dñi vsq; ad ciuitatē Dauid, Michol filia Saul prospiciens per fenestram, vidit regem Dauid saltantem, atq; ludentē, & desepit eum in corde suo.] Alia hic non exposita, in 2. lib. Reg. exposita sunt.

a. Reg. 6.

Grego.

1. Reg. 6.

Exod. 28.

1. Reg. 2.

a. Reg. 6.

Ibid.

Num. 6.

2. Reg. 6.

Psal. 104.

Psalm. 95.

Psal. 105.

¶ Elucidatio cap. 16. Attulerunt ergo arcam Dei. Art. XVI.
Qualiter Dauid rex habuerit se circa arcā in suo loco repositā, nunc narratur. [Attulerunt ergo arcā Dei, & constituerunt eam in medio tabernaculi, quod tetēderat ei Dauid, & obtulerunt holocausta & pacifica coram Deo.] In 2. libro Reg. legitur Dauid hæc obtulisse, quia principalis erat in exhibēdo oblata, sed per manus sacerdotum fiebat oblatio. [Cumq; cōpleisset Dauid offerēs holocausta & pacifica, benedixit populum in noīe dñi: J. bona imprecatus est eis tanq; rex & princeps eorum, feruidusq; amator, quīs benedictio talis ad sacerdotes propriē spectet. [& diuisit. J. particulariter dedit, [vniuersis per singulos, ad viro vsq; ad mulierē, tortā panis, J. quæ 2. Reg. lib. vocatur collyrida, estq; secundum Glossam panis triangularis & modicus. Vel, vt alij dicunt, est panis quadratus ex similia factus in sartagine frixus. [& partem assæ carnis bubalæ, J. frustum carnis assatæ, de boue vel magis de bubalo. [& frixam oleo similiam. Constituitq; coram arcā dñi de Leuitis qui ministrarent.] Deo in omni officio eis deputato, [& recordarentur operū eius. J. mirabilia Dei & beneficia eius decantaret & annunciarent, [& glorificaret atq; laudarent dñm Deum Israel, Afaph principem, J. cantoriū sui chori ac præcantorē. [& secundum eum. J. immediatū post eum seu succentorē, [Zachariam. Porro Iahiel & Semiramoth, & Iehiel & Mathathia, & Eliab & Bananiam, & Obededom, & Iehiel, super organa psalterij, & Iyran: Afaph aut, vt in cymbalis personaret. J. ipsum Dauid instituit ad hoc, vt psallendo etiam cymbala percuteret. [Bananā verō & Iahaziel sacerdotes canere tuba iugiter corā arcā fœderis dñi. In illa die fecit Dauid principē ad cōsistendum dñm. J. ad laudandū Deum, ipsum [Afaph & fratres eius] sub eo. Deinde subiungitur cāticum quod psallebant, estq; cōpositum ex psalmis duobus, putā ex psalmo centesimo quarto & nonagesimo quinto. In fine tamen cantici huius inseritur primus versus psalmi centesimi quinti, & subiunguntur tres vltimi versus eiusdē psalmi, sicq; dicere possumus, q; ex tribus psalmis cāticum istud cōpositū sit. [Cōstitemini dño, & inuocate nomen eius, notas facite in populis adinuētiōnes eius. Cātate ei, & psallite ei, & narrate oīa mirabilia eius. Laudate nomē sanctū eius: lætetur cor quærentiū dñm: quærite dñm & virtutē eius, quærite faciē eius semper. Recordamini mirabilia eius quæ fecit, signorū illius, & iudiciorū oris eius. Semen Israel, serui eius: filij Iacob, electi eius. Ipse dñs deus noster, in vniuersa terra iudicia eius. Recordamini in sempiternū pacti eius, sermonis quem præcepit in mille generationes. Quem pepi-

pepigit cum Abraham, & iuramenti illius cum Isaac. Et constituit illud Jacob in præceptum, & Israel in pactum sempiternum, dicens: Tibi dabo terram Chanaan, funiculū hæreditatis vestræ. Cum essent pauci numero, parui & coloni eius, Et transiret de gente ad gentē, & de regno ad populum alterum, Non dimisit quenquam calūniari eos, sed increpauit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Cantate dño omnis terra, annūciatē de die in diem salutare eius. Narrate in gentibus gloriam eius, & in cūctis populis mirabilia eius. Quia magnus dñs & laudabilis nimis, & horribilis super oēs deos. Omnes em̄ dij populorū idola, dominus aut̄ celos fecit. Confessio & magnificentia coram eo, fortitudo & gaudiū in loco eius. Afferte dño familiæ populorum, afferte dño gloriam & imperium, date dño gloriam nomini eius. Leuate sacrificium, & venite in cōspectu eius, & adorare dñm in decore sancto. Commoueatur à facie eius omnis terra, ipse em̄ fundauit orbem immobilem. Legentur cæli, & exultet terra, & dicant in nationibus: dñs regnauit. Tonet mare & plenitudo eius, exultent agri, & omnia quæ in eis sunt. Tunc laudabunt ligna saltus coram dño, quia venit iudicare terrā. Confitemini domino qm̄ bonus, qm̄ in æternū misericordia eius. Et dicite: Salua nos Deus saluator noster, & congrega nos, & erue de gētibus, vt cōstitemur nomini sancto tuo, & exultemus in carminibus tuis. Benedicēt dñs Deus Israel ab æterno, & vsq; in æternum, & dicat omnis populus, amen: & hymnum Deo. Non opus reor hoc loco istud exponere, quia iā dudū in expositione libri Psalmo rum exposui ipsum. Hoc tñ tangendum, q; istud adiunctū ex Psal. 105. videlicet: Et dicite: Salua nos Deus saluator noster, & congrega nos, & erue de gentibus, vt cōstitemur nomini sancto tuo & c. alij dicunt hoc loco non adiunctū Dauid, qm̄ tempore eius filij Israel non erant dispersi, aut capti in gentibus, sed ab Esdra, cuius tēporibus magna pars populi Iudeorū erat inter gentes dispersa, pro cuius reductione Esdras orauit. Alij dicunt, q; Dauid addidit istud, quæ præuidit in spū, quod Esdras vidit ad oculū. [Dereliquit itaq; ibi corā arcā fœderis dñi Afaph & fratres eius, vt ministrarent in conspectu arcæ. J. in domo illa cultus diuini, in qua p̄sens extitit arcæ, iugiter. J. oī tempore opportuno & horis à Dauid p̄fixis, [per singulos dies & vices suas] quibus sibi inuicem succedebāt in ministerijs dei. [Porro Obededom & fratres eius 68, Obededom filij Idithun & Oza, cōstituit ianitores. Sacerdotē aut̄ sacerdotē & fratres eiꝝ sacerdotes, J. cōstituit & esse p̄cepit corā tabernaculo dñi.] Quod Moses fieri iussit, [in excelso, quod erat in Gabaon.] Ex hoc alij dicūt, q; in deportatione arcæ ad Hierusalē, tabernaculū Moysi & altare holocausti manserunt in loco sublimi in Gabaon ciuitate, idē voluit Dauid, vt ibi quoq; vigeret cultus diuinus, & oblationes iussæ in lege, p̄fertim iuge sacrificiū, quod fiebat oī mane & vesperē, ad quæ oīa exequenda deputauit sacerdotē & eius cognatos sacerdotes. Vndē subiūgitur, [vt offerent holocausta dño super altare holocaustomatis, iugiter mane & vesperē, iuxta oīa quæ scripta sunt in lege dñi, quam p̄cepit israeli.] Alij opinantur per excelsum in Gabaon, designari locum p̄clarum in Hierusalē, etiam sublimiter sitū in colle. Nam Gabaon collis interpretat, & ibi facta hæc esse. Apparet equidem q; Dauid sancta illa in Hierusalē esse voluerit, sicut & arcā. Hinc fertur in Glossa: Quidam dicūt post ingressum filiorū Israel in terram promissionis, tabernaculum Dei primū fuisse in Silo, deinde in Nobē, postea in Gabaon, tandem in Sion. Alij dicunt locū esse in Hierusalē, appellatū in Gabaon, ibiq; Dauid tabernaculū & arcā collocasse. Gabaon em̄ collis interpretat, quē locum putāt dicitū esse excelsum, ppter dignitatē cultus diuini. Sed in libro locorū legimus, Gabaon metropolim fuisse Eugorū in tribu Beniamin, & nunc ostenditur villa eiusdem noīs in quarto milliario à Bethlehem ad occidentē iuxta Ram & Remmon, vbi Salomon hostijs immolatis, meruit diuinū oraculū. Fuit aut̄ separata Leuitis. Hęc Glossa. [Et post eum Heman, & Idithun, & reliquos electos, vnūqueq; vocabulo suo, ad cōsistendum dño, qm̄ in æternum mia eius. Heman quoq; & Idithun, canētes tuba, & quatientes cymbala, & oīa mularū organa, ad canendum dño. Filios aut̄ Idithun fecit esse portarios. Reuerfusq; est oīs populus in domū suam, & Dauid, vt benediceret etiā domui suæ.] Ista plana sunt. ¶ Postremū, ex isto capitulo declaratur nobis diuini & p̄zelecti Dauid regis mira ad Deū deuotio, indefessa alacritas, feruidus zelus, desiderii fraternæ salutis, amor boni coīs, qui in tot & tantis occupationibus regni, inter tot prelia, & in tāta vxorū ac sobolis numerositate indefinēter feruebat circa diuina, & spiritali flagrabat amore, deiq; cultū copiosissimē auxit, & alios sic traxit ad viā salutis, cuius exemplo vti nam reges & principes Christiani informarentur, atq; in consimilia excitarentur, imō nos omnes tanti regis accendamur exemplis, vt erubescamus quod tam faciliter ex immo dica occupatione circa exteriora, refrigerit & euagatur cor nostrū. Constat quoq; ex his, quā temperatē vir sanctus suus vtebatur coniugibus.

¶ Expositio cap. 17. Cum aut̄ habitaret Dauid in domo sua &c. Art. XVII.
Cum autem habitaret Dauid in domo sua, dixit ad Nathan prophetam: Ecce ego habito in domo cedrina, arcæ autem fœderis domini sub pellibus est. Et ait Nathā ad Dauid: Omnia quæ

quæ in corde tuo sunt, fac: Dominus enim tecum est. Igitur nocte illa factus est sermo dñi ad Nathan, dicens: Vade & loquere David seruo meo. Hæc dicit dominus: Non ædificabis tibi mihi domum ad habitandum. Neq; em̄ mansi in domo, ex eo tēpore quo eduxi Israel de terra Aegypti, vsq; in diē hanc, sed fui semper mutans loca tabernaculi, & in tentorio manes cum omni Israel. Nunquid locutus sum saltem vni Iudicū Israel, quibus præceperam vt pascerent populum meū, & dixi, quare non ædificasti mihi domum cedrinam? Nunc itaq; sic loqueris ad seruum meū David: Hæc dicit dñs exercituum: Ego tuli te cum in pascuis sequereris gregem, vt esses dux populi mei Israel, & fui tecum quocunq; perrexisti, & interfeci omnes inimicos tuos coram te. Feciq; tibi nomen, quasi vnus magnorum qui celebrantur in terra. Et dedi locum populo meo Israel. Plantabitur, & habitabit in eo, & vltra non commouebitur, nec filij iniquitatis atterēt eos, sicut a principio, ex diebus qbus dedi iudices populo meo Israel, & humiliavi vniuersos inimicos tuos. Annūcio ergo tibi, qd ædificaturus sit tibi dñs domū. Cumq; impleueris dies tuos, vt vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filijs tuis, & stabiliam regnum eius. Ipse ædificabit mihi domum, & firmabo solium eius vsq; in æternū. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. Et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo, qui ante te fuit. Et statuam eum in domo mea & in regno meo, vsq; in sempiternū, & thronus eius erit firmissimus in perpetuū. Iuxta oīa verba hæc, & iuxta vniuersam visionem istā, sic loquutus est Nathan ad David. Cumq; venisset rex David, & sedisset corā dño, dixit: Quis ego sum dñe Deus, & quæ domus mea, vt præstares mihi talia? Sed & hoc parum visum est in cōspectu tuo. Ideoq; locutus es super domum serui tui etiam in futurum, & fecisti me spectabilem super oēs homines. Dñe Deus meus, quid vltra addere potest David, cum ita glorificaueris seruū tuum, & cognoueris eum? Dñe, propter famulum tuū, iuxta cor tuū, fecisti oēm magnificētiā hanc, & nota esse voluisti vniuersa magna. Dñe, non est similis tuū, & non est alius Deus absq; te, ex omnibus quos audiuius auribus nostris. Quis em̄ est alius vt populus tuus Israel, gēs vna in terra, ad quam perrexit Deus vt liberaret, & faceret populū sibi, & magnitudine sua atq; terroribus eijceret nationes a facie eius, quem de Aegypto liberārat? Et posuisti populū tuū Israel tibi in populū vsq; in æternū, & tu dñe factus es Deus eius. Nunc igitur dñe, sermo quem loquutus es famulo tuo, & super domū eius, confirmetur in perpetuum: & fac, sicut locutus es, permaneatq; & magnificetur nomen tuū vsq; in sempiternum, & dicatur: Dominus exercitū Deus Israel, & domus David serui eius permanens coram eo. Tu enim dñe Deus meus reuelasti auriculam serui tui, vt ædificares ei domū, & idcirco inuenit seruus tuus fidutiā, vt oret corā te. Nunc ergo dñe, tu es Deus, & locutus es ad seruum tuum tanta beneficia, & cœpisti benedicere domui serui tui, vt sit semper coram te. Te etenim dñe benedicente, benedicta erit in perpetuum. Capitulum præsens penē nil continet, quod 2. Reg. lib. expositum non sit, idcirco pertransiendū: & cōsideranda est optimi regis deuotio, qui quanto plūs prosperabatur ac promouebatur a Deo, tanto plūs stūdiū esse gratus ac subditus ei. Consideranda est quoq; dispensatio summi & sapientissimi Dei, omnia iuxta ordinem sapientiæ suæ moderātis ac facientis. Qui quauis multa secreta & magna per seipsum seu per angelicam reuelationem manifestauerit David tanquā prophetæ eximio, aliqua tamen manifestauit eidem per alios sanctos prophetas, præsertim per Nathā & Gad. Vndē & David nō ignorans quā incomprehensibilia sint omnipotentis Dei iudicia, non semper ab ipso consilium postulauit, sed interdum a vatibus, & hoc fuit magnæ humilitatis, quod David propheta eximius & sapientissimus inter suos, a Nathan consilium petijt.